L'infant Joan s'adreça a Perpinyà Blan, el seu conseller i dispenser, informant-lo que el seu metge Bartomeu de Tresbens ha retornat a la cort un rossí afollat que ha lliurat a Pere Selvi, capellà i almoïner seu, com consta en un albarà del 5 de març del cavallerís Miguel Pérez del Roy, i, en conseqüència ordena que se li compensi el rossí amb 500 sous barcelonesos, segons el costum.

ACA, C, reg. 1764, f. 36v.

Magistri Bartholomeo de Tribusbonis.

Infans Iohannes, et cetera, ffideli consiliario et expensori nostro Perpiniano Blan, salutem et gratiam. Cum fidelis noster magister Bartholomeus de Tribusbonis, medicus noster, quendam roncinum suum de pilo castaneo et balzanum duobus pedibus restituerit nostre curie pro affollato ipsumque fideli capellano nostro Petro Çelvi, regenti officium elemosinarii domus nostre, tradiderit, ut per albaranum fidelis cavallericii nostri Micha[e]llis Petri del Roy, scriptum Cesarauguste quinta die marcii anno subscripto, quod in nostri cancellaria fuit exhibitum et inhibi pro cautela nostre curie laceratum constitit plene nobis, et propterea quingentos solidos barchinonenses pro emenda dicti roncini iuxta stilum curie nostre per vos providimus sibi tradi. Pro tanto, vobis dicimus et expresse mandamus quatenus de peccunia curie nostre que est vel erit

penes vos tribuatis et exsolvatis dicto magistro Bartholomeo vel cui voluerit loco sui iamdictam peccunie quantitatem. Et, facta solucione, recuperetis ab eo presentem cum apocha de soluto. Data Cesarauguste, VIII^a die marcii anno a Nativitate Domini M^oCCC^oLXX^oV^o. Iohannes de Ponte.

Dominus dux mandavit mihi, Bertrando de Pinós. Probata.

❧ 36 ❧

1375, abril II. Saragossa.

L'infant Joan encarrega a Bartomeu de Tresbens una comissió per controlar tots aquells que exerceixin la professió mèdica en els territoris de la Corona d'Aragó –sense haver estat formats en un estudi general–, i exposa les consideracions i les disposicions sobre l'establiment d'un examen mèdic amb aquest propòsit. També pretén controlar i regular la qualitat dels productes venuts en les apotecaries, on es cometen abusos molt sovint. Per a tals afers es podran convocar oficials diversos i notaris per a la certificació corresponent. Ordena que ningú pugui obstaculitzar aquesta comissió.

ACA, C, reg. 1682, ff. 91v-92v.

Comissio super omnes medicos medicine tangentis.

Nos, infans Iohannes, et cetera, quoniam certum est nobis quam plurimos homines seu etiam mulieres diversarum legum et sectarum ausu temerario indigne propter sui impericiam artem medicine, phisice et chirurgie praticam exequentes in regno Aragonis et alibi, quod in periculum animarum suarum non modicum convertitur et totius rei publice detrimentum, maxime cum corpora humana que liberam extimationem non recipiunt propter pestifferas ordinationes medicorum imperitorum corrumpuntur et perent, et multos esse apothecarios falsas, indebitas et corruptas medicinas observantes et usu ac modo illicito ministrantes lexativas, imo verius potiones mortíferas, absque peritorum medicorum licentia et ordinationem gentibus vendentes, libello etiam quid pro quo cognominato utentes in receptis unum pro reliquo ponentes, et ita et alias varias deceptiones in detrimentum christicolarum nostrorumque subiectorum et eorum scandalum comittentes que omnia non modicum nostrum animum non sine causa agravarunt, idcirco zelo iustitie moti et propter rei publice utilitatem et alia que nos movent et movere debent pro equitate iustitie ad custodiam subiectorum et ad obviandum etiam maliciis eorum qui ausu temerario talia comittunt et de eis iustitia exequatur, confidentes de sufficientia et legalitate vestri, fidelis nostri phisici Bartholomei de Tribusbonis, in artibus et medicina profesoris, tenore presentis dicimus, comittimus et mandamus vobis, in virtute iuramenti per vos nobis prestiti, quatenus quoscumque homines seu mulieres cuiusque legis aut secte fuerint arte medicine utentes phisice aut chirurgie modo quovis, profesoris tamen aut licenciatis in generalibus studiis dumtaxat exemptis, inveneritis in regnis Aragonum et Valencie ac aliis terris dicti domini regis et nostris, examine riguroso et sufficienti comprobetis aliquo vobis adiuncto, si vobis videatur expediens, medico et aliquibus officialibus prefati domini regis et nostris aut proceribus loci in quo fueritis convocatis. Et si interesse voluerint vobiscum quibus volueritis, liceat comprobare uno publico notario ad hoc adibito et portarii aut sagiones ad nostri mandatum quos volueritis convocare convocent et de comparendo coram vobis compellant. Apothecarios etiam et materialia in eorum tentoriis comprobetis uno adiuncto iurato eiusdem officii et proceres seu almudacaffo civitatis vel

loci in quo predicta facietis. Quibus examinatione et comprobacione finitis et tentoriis perquisitis, volumus ut malas medicinas igni comburetis et quos idoneos et sufficientes inveneritis ex parte nostra medicos ad predictam praticam exercendam licenciatis. Circa eam et debent in eadem et fideliter operando, ab ipsis iuramentum recipiatis. Si vero imperitos quosdam inveneritis eos, ad studium, si tales fuerint qui ad hoc intendant, remittatis, alios vero vagabundos et deceptores a predictis pratica, exercitiis et actibus repellatis inibendo eisdem sub penis quibus vobis videbitur imponendis, sive pecuniariis sive corporalibus usque ad effusionem sanguinis inclusive, exceptis dumtaxat membrorum emutilatione et morte, quas duas penas ultimo positas nobis reservamus, puniendas alias vobis committimus et vestro arbitrio imponendas. Volumus etiam quod, cum vel sive alicuius alterius iudicis ordinarii seu officialis predicti domini regis et nostrorum mandato aut subrogatione possitis per partes, tamen requisitis, ubi alie partes non convenerint, salaria et labores medicorum taxare et vulneratos disuspitare et omnia alia et singula accidentia et que proveniencia sunt medicinis et infirmis comprobare. Et si necesse fuerit, aliquem idoneum profesorem tamen ac sufficientem licenciatum in medicina in qualibet provincia ad premissa substituere et subrogare. Et ad hec alia observanda vobis et per vos substitutis sive subrogatis mandamus omnibus iuratis, consulibus, paciariis et proceribus, calmedinis, merinis, vicariis, baiulis et omnibus aliis officialibus dicti domini regis et nostris seu eorum locatenentibus presentibus et futuris quatenus vobis pareant, obediant et ad finalem execucionem producere non cessent et in nullo premissorum vos conturbent neque conturbare permittant, sub penis mille morabatinorum auri et indignatione prefati domini regis et nostra. In quibus siquidem penis, si quibus proderit, volumus nobis terciam partem pertinere, quam nobis nunc sicut tunc et econtra adiudicamus, et adiudicatam concedimus reliquas duas partes erario domini regis et nostro presentis serie applicamus. Nos enim vobis super premissis omnibus et singulis vices nostras plenarie commutamus per presentes. In cuius rei testimonium hanc fieri et sigillo nostro pendenti iussimus communire. Data Cesarauguste, XI^a die aprilis anno a Nativitate Domini MCCCLXX quinto. Primogenitus.

Dominus dux misit eam signatam et expediendam. Probata.

❧ 37 ❧

1375, abril 28. Saragossa.

L'infant Joan mana al seu metge Bartomeu de Tresbens que, la comissió que li va fer per al control de metges, cirurgians, apotecaris i altres practicants de la medicina, ha de deixar-la en suspens si no la confirma el rei per escrit.

ACA, C, reg. 1625, ff. 189r-v.

Infans Iohannes et cetera, ffideli medico nostro Bartholomeo de Tribusbonis, salutem et gratiam. Cum de et super contentum in quadam comissionis carta per nos vobis facta tam super examinatione medicorum, chirurgicorum, apothecariorum et aliorum artem medicam^a exercencium quam eciam aliorum in dicta carta expressatorum ex iusticia et probabilibus causis in nostri conspectu proponitis, volumus quod eisdem seu aliquo ipsorum non utamini, quinimo intromittere nullatenus vos curetis de contentis specificatis in dicta comissionis carta modo aliquo sive causa, si predicta dictus dominus rex non aprobaverit cum eius littera de sui certa scientia. Et expresse contrarium vero faciendi potestatem omnimodam vobis presenti serie abdicamus volentes per

eandem et dictis medicis, chirurgicis, apothecariis et aliis in dicta comissionis carta comprehensis mandantes, sibi que expressius inhibentes, quod nobis in et super premissis minime pareant nec mandata vostra in hiis compleant seu faciant, donec per dictum dominum regem cum eius carta seu littera aliter fuerit ordinatum. Data Cesarauguste, XXVIII^a die aprilis anno a Nativitate Domini millesimo CCC^o LXX^o quinto. Primogenitus.

Dominus dux misit eam signatam expediendam. Probata.

(a) *scripsit*: medicam

1375, abril 28. Saragossa.

L'infant Joan reclama als seus oficials que, si troben Pere Draper, servidor de Bartomeu de Tresbens, amb el qual vivia en la seva residència a Barcelona, i que havia estat acusat pel físic d'haver-li robat joies i llibres de negocis segellats, li retornin les pertinences robades al seu propietari, que es farà càrrec de les despeses, i apliquin al lladre un càstig exemplar.

ACA, C, reg. 1625, f. 192r.

Infans Iohannes et cetera, universis et singulis officialibus dicti domini regis et nostris vel eorum locatenentibus, salutem et dilectionem. Cum fidelis de domo nostra Bartholomeus de Tribusbonis, in artibus et medicina professor, apud Barchinona de nostris licencia et permissu intenderet dirigere gestus suos et cum aliquibus rebus et iocalibus seu eciam libris negociorum suorum clausis et sigillatis quendam qui cum eo morabatur, Petrum Draper vulgariter nuncupatum, miserit apud dictam civitatem, ubi suum favet domicilium, et licet ab eodem magistro Bartholomeo dicto Petro cum eo comitanti esset expresse creditum in mandatis ut recto tramite ad dictam civitatem accederet, ipse tamen Petrus suis neclectis contra voluntatem dicti magistri Bartholemei veniens a recto tramite deviavit sinistram viam, pocius quam dextram eligendo, cum rebus per ipsum Bartholomeum dicto Petro tramissis furtum committendo. Ideo vobis et unicuique vestrum dicimus et mandamus quatenus, si dictum Petrum infra iurisdicciones vobis seu alicui vestrum comissas reperire poteritis, capiat et captum eum distringatis ad redendum dicto magistro supradicto quecumque bona que reperitis per eundem Bartholemeum dicto Petro esse comissa cum expensis et dampnis per dictum Bartholemeum factis et sustentis et de eodem Petro iusticiam taliter faciatis, quod ei ad penam et ceteris similia temptare volentibus pertranseat in exemplum. Taliter vos habendo in hiis et circa premissa, ne dictus conquerens coram nobis hac de causa racione in iusticie in vobis reperte de cetero venire habeat cum querela. Data Cesarauguste, XXVIII^a aprilis anno a Nativitate Domini M^o CCC^o LXX^o V^o. Iohannes de Ponte.